
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 台山市大江镇现华木器店改建项目

建设单位（盖章）： 台山市大江镇现华木器店

编制日期： 二零二二年八月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 ..................................................1

二、建设项目工程分析 ..................................................6

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................38
[...]
号
名称

排气筒底部

中心坐标/m
排气筒底

部海拔高

度/m

排气

筒高

度/m

内径
/m

烟气

流速/
（m/s）

烟气温

度/℃

年排放

小时数
/h

排放

工况

评价因子源强

（kg/h）
X Y

1 排气

筒 Q2 31 13 15 15 0.5 18.4 25 2400 正常
VOCs 0.009

PM10 0.039

2 排气

筒 Q3 36 18 15 15 0.3 13.76 25 2400 正常 PM10 0.0002



— 51 —

5、排放标准及监测要求

表 4-11 改建项目废气排放标准及监测要求

污染源
监测

因子
监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

拼接、调

漆、喷漆

和晾干

废气（排

气筒

Q2）

VOCs、
颗粒物

废气处理

设施进气

口、排气口

排放浓度、

排放速率、

废气量

每年至少

监测一次

执行《家具制造行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ

时段排放限值和无组织排放监控点浓

度限值，漆雾执行《大气污染物排放

限值》（DB 44/27-2001）中第二时段

二级标准及无组织监控点浓度限值

厂界 排放浓度

VOCs
厂区内外

设置监控

点

排放浓度

执行《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3
无组织排放限值

油磨工

序（Q3）颗粒物

废气处理

设施进气

口、排气口

排放浓度、

排放速率、

废气量

执行《大气污染物排放限值》（DB
44/27-2001）中第二时段二级标准及无

组织监控点浓度限值

5、非正常工况排放分析

在废气收集或处理设施失效的情况下，改建项目废气会出现非正常排放工况，

其排放量如下表所示。

表 4-12 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源 非正常排放原因 污染物

非正常排

放浓度
/mg/m3

非正常排

放速率
/kg/h

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

1

拼接、调

漆、喷漆

和晾干工

序

两级活性炭吸附

装置中活性炭未

及时更换或停电

故障情况，导致

废气处理效果不

理想，处理效率

降为 0

VOCs 3.333 0.043 0.5 /

定期检

查，出现

故障及时

修复，及

时更换活

性炭

水帘柜中喷淋废

水未及时更换或

停电故障情况，

导致粉尘处理效

果不理想，处理

效率降为 0

颗粒物 24.21 0.194 0.5 /

定期检

查，出现

故障及时

修复，及

时更换喷

淋废水

2 油磨工序 布袋除尘器内粉 颗粒物 6.762 0.024 0.5 / 定期检



— 52 —

尘未及时清理或

停电故障情况，

导致粉尘处理效

果不理想，处理

效率降为 0

查，出现

故障及时

修复，及

时清灰

6、小结

大气环境：根据《2021年江门市环境质量状况（公报）》内容可知，2021年

台山市环境空气质量综合指数为 2.78，优良天数比例 97%，PM2.5、PM10、SO2、

NO2、CO、O3等基础污染物浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其修改单（生态环境部 2018年第 29号）中的二级标准年平均浓度限值要求。

综上，改建项目所在区域台山市为环境空气质量达标区。

根据监测结果可知，评价区域内本项目所在环境空气评价区域内TVOC 8小时

平均浓度均能满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录D浓度

限值，说明区域环境空气质量良好，表明改建项目所在地环境空气质量良好。

改建项目喷漆设置在密闭车间，漆雾经统一收集后采用水帘柜除尘处理后通过

15m排气筒（Q2）排放，油磨产生的颗粒物经集气罩收集后经布袋除尘器处理后

满足《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）中第二时段二级标准及无组织监

控点浓度限值。拼接、调漆、喷漆和晾干工序设置在密闭车间内，产生的 VOCs

经水帘柜+两级活性炭吸附装置处理后通过 15m排气筒（Q2）排放，VOCs满足《家

具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段排放限值和

无组织排放监控点浓度限值及《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3无组织排放限值。

综上，改建项目废气对周围大气环境影响较小。

（二）废水

1、水污染源分析

（1）生活污水

改建项目新增劳动定员 2人，均不在厂内食宿，年生产 300天。根据广东省

地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中表 A.1服务业

用水定额表，不在厂内食宿员工生活用水参照“国家行政机构-办公楼（无食堂和



— 53 —

浴室）通用值 38m3/（人·a）”计算，则员工生活用水为 76t/a。生活用水合计用

量为 76t/a，排水系数按 0.9计，则生活污水产生量为 68.4t/a，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮等。

普通生活污水经三级化粪池预处理后采用一体化污水处理设备处理后的生活

污水水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准后排入公益水。生活污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》

（环评工程师培训教材）与环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评

价（社会区域类）》教材（表 5-18），结合改建项目实际，生活污水水质情况核

算具体见下表。

表 4-13 改建项目生活污水污染物产排情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

68.4m3/a

产生浓度（mg/L） 250 200 200 20

产生量（t/a） 0.017 0.014 0.014 0.001

排放浓度（mg/L）* 80 18.2 54 1.30

排放量（t/a） 0.005 0.001 0.004 0.0001

注：生活污水排放浓度来源于项目环保验收中的排放浓度的平均值的较大值。

（2）水帘柜废水

改建项目设1台水帘柜（尺寸为4米×2米×0.3米，有效水深为0.25米，循环水量

为2m3），年工作时间为2400h，水帘柜损耗量约占循环水量的1%，则水帘柜补水

量约为48m3/a。水帘柜喷淋水浓度较高时，需定期清理，项目预计每年清理2次。

每次清理后需补充新鲜水2m3。水帘柜废水经零散废水池收集后交由零散废水公司

处理。

2、污染防治措施可行性分析

（1）三级化粪池

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化

后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入

第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状



— 54 —

粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣

中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化

的粪液作用。

（2）一体化污水处理设备

AO（厌氧反应+接触氧化反应）：AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic)

是厌氧段，用于脱氮除磷；O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。A/O工艺将

前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、

碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异

养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离出

氨，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将NH3-N氧化为NO3-，通过回流控制

返回至A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3-还原为分子态氮（N2）

完成C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。该工艺效率高，对废水中

的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，

可将COD值降至100 mg/L以下，其他指标也达到排放标准，总氮去除率在70%以

上。另外，流程简单，投资省，操作费用低，该工艺是以废水中的有机物作为反

硝化的碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。由于硝化阶段采用了强化生化，

反硝化阶段又采用了高浓度污泥的膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓

度，与国外同类工艺相比，具有较高的容积负荷。当进水水质波动较大或污染物

浓度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。采用缺氧/好氧(A/O)

的生物脱氮(内循环)工艺流程，使污水处理装置不但能达到脱氮的要求，而且其它

指标也达到排放标准。



— 55 —

图4-1 生活污水处理工艺流程图

远期生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网进入大江污水处理厂集中

处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准中较严者后排至公益水。

综上，本项目营运期间生活污水经上述处理后排放，对周围水环境影响较小。

3、水污染物排放量核算

表4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、SS、

氨氮

公益水
直接

排放
TW001

三级

化粪

池+
一体

化污

水处

理设

备

三级化

粪池+
一体化

污水处

理设备

DW001 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表4-15 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间接

排放

时段

受纳

自然

水体

信息

汇入受纳自然水体处

地理坐标

备注

经度 纬度
名

称

受

纳

水

体

经度 纬度



— 56 —

功

能

目

标

1 DW001 112.781162 22.236343 0.00684

市

政

污

水

管

网

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

8：00
-18：
00

公

益

水

Ⅲ

类 112.776867" 22.410612 /

表4-16 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
排放标准及其他协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

CODCr
广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段一级标准

40

2 BOD5 20

3 SS 20

4 氨氮 10
表4-17 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（kg/d）
全厂日排放

量/（kg/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1 DW001

CODCr 80 0.017 0.027 0.005 0.008

BOD5 18.2 0.003 0.003 0.001 0.0016

SS 54 0.013 0.013 0.004 0.006

氨氮 1.3 0.0003 0.0003 0.0001 0.0004

全厂排放口合

计

CODCr 0.005 0.008

BOD5 0.001 0.0016

SS 0.004 0.006

氨氮 0.0001 0.0004

改建项目产生的废水采取上述措施后能够得到妥善处理，不会对周围的水环

境产生明显的影响。



— 57 —

4、执行标准及监测要求

表 4-18 生活污水执行标准及监测要求

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生活污水

排放口

排水量、pH值、

CODcr、氨氮、

BOD5、SS
每季度一次

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准

5、小结

水环境质量现状：本项目纳污水体为公益水，根据江门市生态环境局发布的

《 2021 年 1-12 月 江 门 市 全 面 推 行 河 长 制 水 质 年 报 》

（ http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmssthjj/hjzl/hczszyb/content/post_2511807.html

），本项目纳污水体公益水的滘口坤辉桥监测断面水质现状为Ⅲ类，达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅲ类标准，说明公益水水质状况良好。

改建项目新增的生活污水采用三级化粪池预处理后经生活污水一体化污水处

理设备处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准后排放。远期生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网进入大

江污水处理厂集中处理。处理后的尾水达到广东省《水污染物排放限值》

（ DB44/26-2001 ）第 二 时 段 一 级 标 准 和《 城 镇 污 水 处 理 厂 污